[image: image1.png]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
СТЫЧНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

«17» апреля 2008 г.

 № 08
п. Стычновский
Об утверждении Положения о комиссии по вопросам стажа муниципальной службы

В связи с принятием федерального закона № 25-ФЗ от 02.03.2007 г. «О муниципальной службе в Российской Федерации», областных законов № 786-ЗС от 09.10.2007 г. «О муниципальной службе в Ростовской области», № 788-ЗС от 09.10.2007 г. «О внесении изменений в областной закон «О денежном содержании муниципальных служащих и лиц, замещающих выборные муниципальные должности в Ростовской области», в целях приведения нормативных правовых актов органов местного самоуправления в соответствие с федеральным и областным законодательством, руководствуясь статьей 46 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 36 Устава муниципального образования «Стычновское сельское поселение»,

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

СТЫЧНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение о комиссии по вопросам стажа муниципальной службы согласно приложению.

2 Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления, социальным вопросам, связям с общественными организациями, партиями, движениями, работе со средствами массовой информации, правопорядку и защите прав граждан.

Глава Стычновского

сельского поселения

     П.И. Наревский

Приложение к решению

Собрания депутатов

Стычновского сельского поселения

от 17.04.2008 г. № 08
ПОЛОЖЕНИЕ

О КОМИССИИ ПО ВОПРОСАМ СТАЖА
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано на основании ст. 11 Областного закона от 09.10.2007 г. № 786-ЗС «О муниципальной службе в Ростовской области» и определяет порядок образования и деятельности Комиссии.

1.2. Правовую основу деятельности Комиссии составляют:

· Конституция РФ;
· Трудовой кодекс РФ;
· Федеральный закон от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»;

· Областной закон от 09.10.2007 г. № 786-ЗС «О муниципальной службе в Ростовской области»;

· Областной закон от 09.10.2007 г. № 787-ЗС «О реестре муниципальных должностей и реестре должностей муниципальной службы в Ростовской области»;

· Областной закон от 29.02.2000 г. № 62-ЗС «О ежемесячной доплате к пенсии лицам, замещающим государственные должности Ростовской области и должности государственной гражданской службы Ростовской области, иным категориям граждан»;

· Устав муниципального образования «Стычновское сельское поселение»;

· настоящее Положение;

· иные федеральные, областные и муниципальные нормативно-правовые акты.

2. Функции Комиссии
2.1. Комиссия по вопросам стажа муниципальной службы (далее - Комиссия), создана с целью решения вопросов, возникающих при исчислении стажа муниципальной службы.
2.2. На Комиссию возлагается рассмотрение вопросов, возникающих при включении иных периодов работы (службы, замещения должностей), опыт и знания по которым необходимы для исполнения должностных обязанностей по замещаемой должности муниципальной службы или муниципальной должности, в стаж муниципальной службы, исчисляемый для установления:

- ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет;

- поощрений за добросовестное выполнение должностных обязанностей, продолжительную и безупречную службу, выполнение заданий особой важности и сложности (ч. 4 ст. 11 и ч. 1. ст. 12 № 786-ЗС);

- выплаты единовременного пособия за полные годы стажа муниципальной службы при увольнении с муниципальной службы;

- продолжительности ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет;

- государственной пенсии.
3. Создание Комиссии и организация её деятельности
3.1. Комиссия создается, реорганизуется и упраздняется постановлением Главы Стычновского сельского поселения.

3.2. Комиссия формируется из числа лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы Администрации Стычновского сельского поселения.
3.3. Председателем Комиссии является специалист по правовой, кадровой, архивной работе и регистрационному учету Администрации Стычновского сельского поселения.
3.4. Председатель Комиссии и другие члены Комиссии осуществляют свою деятельность на общественных началах.
3.5. Комиссия для осуществления своих функций имеет право:

1) принимать в пределах своей компетенции решения,

2) запрашивать у должностных лиц органов местного самоуправления, учреждений, предприятий информацию, необходимую для работы комиссии.

4. Регламент работы Комиссии

4.1. Комиссия рассматривает предложения о включении в стаж муниципальной службы иных периодов работы (службы, замещения должностей) на основании:

а) личного заявления муниципального служащего, лица, замещающего муниципальную должность, о включении в стаж муниципальной службы иных периодов работы (службы, замещения должностей), опыт и знания по которым необходимы для исполнения должностных обязанностей по замещаемой должности муниципальной службы, муниципальных должностей;

заявление от вновь поступившего на муниципальную службу, на замещение муниципальной должности, работника о включении иных периодов работы в стаж муниципальной службы на установление надбавки за выслугу лет рассматривается только после окончания испытательного срока, установленного при приеме на муниципальную службу;

б) мотивированного представления на муниципального служащего от руководителя структурного подразделения органа местного самоуправления;

в) копии трудовой книжки, иных документов, удостоверяющих наличие стажа работы (службы, замещения должностей), дающих право на установление соответствующих выплат и определения продолжительности ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет;

г) справки - объективки, подписанной специалистом по кадровой работе (приложение 1).

4.2. Комиссия рассматривает материалы по мере поступления, но не реже одного раза в год. Рассмотрение поступивших материалов осуществляется в форме заседаний.

4.3. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины членов Комиссии.

4.4. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии и оформляется протоколом (приложение 2).

4.5. При равенстве голосов право решающего голоса остается за председателем Комиссии.
4.6. В случае несогласия с принятым решением член Комиссии вправе изложить в письменном виде свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания.

4.7. На каждого муниципального служащего или на каждое лицо, замещающее муниципальную должность, оформляется отдельная выписка из протокола заседания Комиссии (приложение 3), которая направляется руководителю органа местного самоуправления для принятия соответствующего распоряжения.

4.8. Распоряжение и выписка из протокола заседания Комиссии подшиваются в личное дело муниципального служащего или лица, замещающего муниципальную должность.

4.9. По требованию лица, в отношении которого принято решение о включении (не включении) иных периодов работы (службы, замещения должностей) в стаж муниципальной службы, ему представляется выписка из протокола заседания Комиссии.

4.10. Копия распоряжения передается в бухгалтерию органа местного самоуправления для начисления соответствующих выплат и определения продолжительности ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет.

4.11. Дата назначения соответствующих выплат, определяемых с учетом стажа муниципальной службы, включающего иные периоды работы (службы, замещения должностей), устанавливается распоряжением руководителя органа местного самоуправления на день проведения заседания Комиссии.
5. Порядок обжалования решений Комиссии

5.1. В случае несогласия с решением Комиссии лицо, в отношении которого принято решение о включении (не включении) иных периодов работы (службы, замещения должностей) в стаж муниципальной службы, имеет право обжаловать решение Комиссии в порядке, определенном действующим законодательством.
Приложение 1

к Положению о комиссии по вопросам

стажа муниципальной службы

	СПРАВКА-ОБЪЕКТИВКА

	(фамилия, имя, отчество)

	Дата рождения

	Место рождения

	Должность

	(наименование должности)

	(дата и номер приказа)

	Образование:

	(уровень образования, специальность, наименование учебного заведения, дата окончания учебного заведения)

	Какими иностранными языками владеет

	Является ли депутатом представительного органа

	(если да, то наименование представительного органа)

	Ученая степень

	Звание

	Имеются ли государственные награды

	(если да, то какие)

	Был ли за границей

	(когда и где)

	Работа в прошлом:

	1.

	(период работы)

	(место работы)

	2.

	(период работы)

	(место работы)

	3.

	(период работы)

	(место работы)

	…

	(период работы)

	(место работы)

Примечание. Если между окончанием образовательного учреждения и поступлением на службу (работу) имеется перерыв более 3 месяцев, следует указать продолжительность этого перерыва.
Приложение 2

к Положению о комиссии по вопросам

стажа муниципальной службы

ПРОТОКОЛ № _____
заседания Комиссии по установлению стажа муниципальной службы

Комиссия по вопросам стажа муниципальной службы
	«

	.»

	20

	 г.

	Присутствовали:

	Председатель комиссии

	(инициалы, фамилия)

	Члены комиссии

	1.

	(инициалы, фамилия)

	2.

	(инициалы, фамилия)

	3.

	(инициалы, фамилия)

	4.

	(инициалы, фамилия)

	5.

	(инициалы, фамилия)

Проверив трудовые книжки и другие документы, подтверждающие факт работы (службы, замещения должностей)
1.
(фамилия, имя, отчество муниципального служащего, лица, замещающего муниципальную должность)

(наименование занимаемой должности)

(место работы (службы, замещения муниципальной должности))
2.
(фамилия, имя, отчество муниципального служащего, лица, замещающего муниципальную должность)

(наименование занимаемой должности)

(место работы (службы, замещения муниципальной должности))
3.
(фамилия, имя, отчество муниципального служащего, лица, замещающего муниципальную должность)

(наименование занимаемой должности)

(место работы (службы, замещения муниципальной должности))
комиссия установила, что в стаж муниципальной службы для установления ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет, поощрений за добросовестное выполнение должностных обязанностей, продолжительную и безупречную службу, выполнение заданий особой важности и сложности (ч. 4 ст. 11 и ч. 1. ст. 12 № 786-ЗС), выплаты единовременного пособия за полные годы стажа муниципальной службы при увольнении с муниципальной службы, продолжительности ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет; государственной пенсии, подлежат включению следующие периоды работы (службы, замещения должностей):
	Фамилия, имя, отчество
	Место работы (службы, замещения должности), наименование организации, должность (специальность, профессия)
	Период работы (службы):
	На основании какого документа период работы (службы, замещения должности) включается в стаж

	с какого времени (число, месяц, год)
	по какое время (число, месяц, год)
	Продолжительность (лет, месяцев)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

Общий стаж работы (службы, замещения должностей), дающий право на установление ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет, поощрений за добросовестное выполнение должностных обязанностей, продолжительную и безупречную службу, выполнение заданий особой важности и сложности (ч. 4 ст. 11 и ч. 1. ст. 12 № 786-ЗС), выплаты единовременного пособия за полные годы стажа муниципальной службы при увольнении с муниципальной службы, продолжительности ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет; государственной пенсии, по состоянию на «___»___________20____ г. составляет:

	фамилия, имя, отчество
	года

(прописью)
	месяцы

(прописью)
	дни

	Председатель комиссии

	(личная подпись)

	(инициалы, фамилия)

	Члены комиссии:

	(личная подпись)

	(инициалы, фамилия)

	(личная подпись)

	(инициалы, фамилия)

	(личная подпись)

	(инициалы, фамилия)

	(личная подпись)

	(инициалы, фамилия)

	(личная подпись)

	(инициалы, фамилия)

М.П.

Приложение 3

к Положению о комиссии по вопросам

стажа муниципальной службы

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № ____ от «__» ________ 20__ г.
заседания Комиссии по установлению стажа муниципальной службы
Комиссия по вопросам стажа муниципальной службы
	Присутствовали:

	Председатель комиссии

	(инициалы. фамилия)

	Члены комиссии

	1.

	(инициалы. фамилия)

	2.

	(инициалы. фамилия)

	3.

	(инициалы. фамилия)

	4.

	(инициалы. фамилия)

	5.

	(инициалы. фамилия)

Проверив трудовую книжку и другие документы, подтверждающие факт работы (службы, замещения должностей)
1.
(фамилия, имя, отчество муниципального служащего, лица, замещающего муниципальную должность)

(наименование занимаемой должности)

(место работы (службы, замещения муниципальной должности))
комиссия установила, что общий стаж работы (службы, замещения должностей), дающий право на установление ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет, поощрений за добросовестное выполнение должностных обязанностей, продолжительную и безупречную службу, выполнение заданий особой важности и сложности (ч. 4 ст. 11 и ч. 1. ст. 12 № 786-ЗС),  выплаты единовременного пособия за полные годы стажа муниципальной службы при увольнении с муниципальной службы, продолжительности ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет; государственной пенсии, по состоянию на «___»___________20__г. составляет:
	фамилия, имя, отчество
	года

(прописью)
	месяцы

(прописью)
	дни

	Председатель комиссии

	(личная подпись)

	(инициалы, фамилия)

	Члены комиссии:

	(личная подпись)

	(инициалы, фамилия)

	(личная подпись)

	(инициалы, фамилия)

	(личная подпись)

	(инициалы, фамилия)

	(личная подпись)

	(инициалы, фамилия)

	(личная подпись)

	(инициалы, фамилия)

М.П.